РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  [image: image1.png]

    от 18.12.2007                                                                      № 526
(внесены изменения решением

от 28.09.2010  № 1129)
Об утверждении Положения об организации охраны здоровья населения  округа Муром  (в новой редакции)
В целях реализации Федеральных законов от 29.12.2006 №258-ФЗ (ред. от 18.10.2007) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий» и от 22.08.2004 №122-ФЗ (ред. от 08.11.2007) «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу  некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром Владимирской области,
решил:

1. Утвердить Положение  об организации охраны здоровья населения округа Муром (в новой редакции) согласно приложению.

2. Считать утратившим силу Решение Совета народных депутатов округа Муром от 16.11.2004 №512 «Об утверждении Положения  об организации охраны здоровья населения округа Муром».
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя Главы администрации по социальной политике и связям с общественностью Т.Л. Силину.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2008 г. и подлежит официальному опубликования в газете «Муромский край».
	Глава округа

________В. Качеван

	Председатель Совета народных депутатов

__________К.  Федурин

Приложение

к решению Совета народных

 депутатов округа Муром

от   18.12.2007    № 526
Положение

об организации охраны здоровья
населения округа Муром
Настоящее положение определяет полномочия органов местного самоуправления округа Муром по решению вопросов местного значения в области охраны здоровья граждан, организации медико-социальной помощи населению округа Муром, расходные обязательства округа Муром,  меры социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников муниципальных учреждений здравоохранения округа Муром.
Раздел 1. Организация и финансирование охраны здоровья граждан на территории округа Муром
Статья 1. Полномочия органов местного самоуправления округа Муром.
К полномочиям органов местного самоуправления округа Муром относятся:

1) формирование органов, уполномоченных на осуществление управления муниципальной системой здравоохранения; развитие организаций муниципальной системы здравоохранения, определение характера и объема их деятельности;

2) организация оказания первичной медико-санитарной помощи, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, в том числе формирование муниципального задания по оказанию этой помощи в медицинских организациях;

3) организация обеспечения учреждений муниципальной системы здравоохранения лекарственными и иными средствами, изделиями медицинского назначения, иммунобиологическими препаратами и дезинфекционными средствами;

4) создание условий для развития и доступности лекарственного обеспечения граждан;

5) регулярное информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о распространенности заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

6) санитарно-гигиеническое просвещение населения.

Органы местного самоуправления округа вправе создать службу неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений.

Статья 2. Муниципальная система здравоохранения округа Муром
К муниципальной системе здравоохранения относятся органы местного самоуправления округа Муром, уполномоченные на осуществление управления в сфере здравоохранения, а также находящиеся в муниципальной собственности медицинские, фармацевтические и аптечные организации, которые являются юридическими лицами.

Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере здравоохранения, несут ответственность в пределах своей компетенции.

Статья 3. Расходные обязательства округа Муром.

Расходными обязательствами округа Муром являются:

· финансирование муниципальных учреждений здравоохранения;

· финансирование обеспечения мероприятий по оказанию первичной медико-санитарной помощи, в том числе лицам, не имеющим страхового полиса обязательного медицинского страхования;

· финансирование обеспечения мероприятий по оказанию скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной) гражданам Российской Федерации и иным лицам, находящимся на  ее территории;

· финансирование обеспечения мероприятий по оказанию медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, в том числе лицам, не имеющим страхового полиса обязательного медицинского страхования.
Раздел 2. Организация медико-социальной помощи

населению округа Муром

Статья 4. Организация медико-социальной помощи населению округа Муром.
Населению  округа Муром предоставляется в соответствии с Программой государственных гарантий оказания населению Владимирской области бесплатной медицинской помощи, ежегодно утверждаемой постановлением Губернатора области, гарантированный объем бесплатной медицинской помощи.
В случае невозможности оказания высокотехнологичной (дорогостоящей) медицинской помощи в лечебно-профилактических учреждениях округа Муром граждане направляются на лечение в областные лечебно-профилактические учреждения.

В случае невозможности оказания высокотехнологичной (дорогостоящей) медицинской помощи в лечебно-профилактических учреждениях на территории Владимирской области граждане направляются на лечение за пределами Владимирской области в порядке, установленном постановлением Губернатора Владимирской области.
Граждане имеют право на дополнительные медицинские и иные услуги на основе программ добровольного медицинского страхования, а также за счет средств предприятий, учреждений и организаций, своих личных средств и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Первичная медико-санитарная помощь

Первичная медико-санитарная помощь оказывается в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях муниципальной системы здравоохранения врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), врачами-специалистами, а также соответствующим средним медицинским персоналом.

В целях повышения эффективности оказания гражданам первичной медико-санитарной помощи при острых заболеваниях и обострении хронических заболеваний, не требующих срочного медицинского вмешательства, в структуре медицинских учреждений муниципальной системы здравоохранения может создаваться служба неотложной медицинской помощи.

Порядок реализации финансового обеспечения мероприятий по оказанию медицинской помощи лицам, не имеющим страхового полиса обязательного медицинского страхования, утверждается Главой округа Муром.

Статья 6. Скорая медицинская помощь

Скорая медицинская помощь оказывается гражданам при состояниях, требующих срочного медицинского вмешательства (при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях), осуществляется безотлагательно лечебно-профилактическими учреждениями независимо от территориальной, ведомственной подчиненности и формы собственности, медицинскими работниками, а также лицами, обязанными ее оказывать в виде первой помощи по закону или по специальному правилу.

Скорая медицинская помощь оказывается  учреждениями и подразделениями скорой медицинской помощи муниципальной системы здравоохранения в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в сфере здравоохранения. Скорая медицинская помощь гражданам Российской Федерации и иным лицам, находящимся на ее территории, оказывается бесплатно.

Финансовое обеспечение мероприятий по оказанию скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной) гражданам Российской Федерации и иным лицам, находящимся на  ее территории,   является расходным обязательством округа Муром.
Раздел 3. Социальная поддержка  и правовая защита

медицинских и фармацевтических работников

учреждений муниципальной  системы здравоохранения

Статья 7. Меры социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников учреждений муниципальной  системы здравоохранения

Врачам, провизорам, работникам со средним медицинским и фармацевтическим образованием учреждений муниципальной системы здравоохранения, работающим и проживающим в сельской местности или  поселках городского типа, устанавливаются  повышенные на 25% оклады (ставки)   по сравнению с окладами (ставками) специалистов, занимающихся этими видами деятельности в городских условиях.

Молодым специалистам – медицинским и фармацевтическим работникам устанавливается доплата в соответствии с нормативно -правовыми актами органов местного самоуправления.

Молодым специалистам выплачивается единовременное пособие при поступлении на работу. Размер единовременного пособия устанавливается в сумме до 10 000 рублей в пределах фонда оплаты труда учреждения.

Молодыми специалистами считаются выпускники высших учебных заведений в течение первых 3-х лет работы по полученной в учебном заведении специальности. Время обучения в интернатуре, ординатуре, аспирантуре в данный срок не включается.

Финансовое обеспечение указанных мер социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников учреждений муниципальной системы здравоохранения осуществляется за счет всех источников финансирования предназначенных на данные цели.

Врачам, провизорам, работникам со средним медицинским и фармацевтическим образованием муниципальных учреждений округа Муром, работающим и проживающим в сельской местности, а также проживающим с ними членам их семей, предоставляются меры  социальной поддержки в соответствии с законодательством Владимирской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

Статья 8. Обязательное страхование медицинских, фармацевтических и иных работников учреждений муниципальной  системы здравоохранения

Для медицинских, фармацевтических и иных работников учреждений муниципальной системы здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, устанавливается обязательное страхование в соответствии с перечнем должностей, занятие которых связано с угрозой жизни и здоровью работников, утверждаемым Правительством Российской Федерации.

Размер и порядок обязательного страхования для медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных организаций здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, устанавливаются органами местного самоуправления в соответствии с  законодательством Российской Федерации и Владимирской области.

В случае гибели работников муниципальной системы здравоохранения при исполнении ими трудовых обязанностей или профессионального долга во время оказания медицинской помощи семьям погибших выплачивается единовременное денежное пособие.

Размер и порядок единовременного денежного пособия в случае гибели работников муниципальных организаций здравоохранения финансируемых за счет бюджета муниципального образования устанавливается органами местного самоуправления.

	Готовил:

	Начальник управления здравоохранения
	Т.Н. Моисеева

	Согласовано:

	Председатель постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию
	М.В. Симонов

	Зам. Главы администрации по социальной

политике и связям с общественностью
	  Т.Л. Силина

	Завизировано:

	Начальник юридического отдела
	О.А. Фролова

	Разослать:
	1экз.- в дело, по 1 экз. – председателю постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию, зам. Главы администрации по социальной политике и связям с общественностью, в управление здравоохранения